

## INFORMAZIONI PERSONALI

**Vincenzo De Fazio**

📍 Via Pietro Capruzzi n. 1 – 70128 – Bari - Italy



[vincenzo.defazio@irccsdebellis.it](mailto:vincenzo.defazio@irccsdebellis.it)

Sesso M | Data di nascita 06/08/1967 | Nazionalità Italiana

## POSIZIONE RICOPERTA

Dal 16 maggio 2022 Dirigente amministrativo a tempo indeterminato presso l'IRCCS "Saverio de Bellis" di Castellana Grotte (BA), incaricato di procedere agli approvvigionamenti di forniture e servizi presso la Direzione Scientifica, oltre che responsabile amministrativo dei progetti di ricerca e delle relative rendicontazioni.

## TITOLO DI STUDIO

Dottorato di Ricerca in Economia Aziendale

ESPERIENZA  
PROFESSIONALE

---

Dal 16/01/1998 al 13/05/2022	Università degli Studi di Bari Aldo Moro Assunto con contratto di lavoro a tempo indeterminato con la qualifica di Segretario Amministrativo di Dipartimento, ex VIII qualifica funzionale. Con decorrenza 01/01/2003 transitato nella Cat. E.P.
Dal 01/01/2017 al 13/05/2022	Coordinatore amministrativo del Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana, D.D.G. n. 948 del 23/12/2016;
Dal 01/09/2003 al 31/12/2016	Segretario amministrativo del Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana, O.R. del 08/08/2003;
Dal 01/06/2015 al 30/11/2015	Segretario amministrativo <i>ad interim</i> presso il Dipartimento dell'Emergenza e dei Trapianti di Organi, D.D.G. n. 406 del 29/05/2015;
Dal 29/10/2010 al 08/11/2010	Segretario amministrativo <i>ad interim</i> presso il Dipartimento di Farmacologia e Fisiologia Umana, O.D. del 29/10/2010;
Dal 07/11/2007 al 06/12/2010	Segretario amministrativo presso il Centro Interuniversitario di "Studi Aziendali per la Sostenibilità", O.R. del 07/11/2010
Dal 15/04/2005 al 20/10/2005	Segretario amministrativo <i>ad interim</i> presso il Dipartimento di Genetica e Microbiologia, O.R. del 15/04/2005;
Dal 01/12/2004 al 23/01/2006	Segretario amministrativo presso il Dipartimento di Studi Anglo Germanici e dell'Europa Orientale, D.R. n. 12207 del 06/12/2004;
Dal 10/11/2004 al 16/04/2009	Segretario amministrativo presso il Centro Interdipartimentale di Ricerca di Eccellenza "Sulle Tecnologie Innovative per la Rilevazione del Segnale – TIRES", O.R. del 10/11/2004;
Dal 02/05/2002 al 08/11/2004	Segretario Amministrativo presso il Centro Interdipartimentale di Ricerca in "Emereologia, Microcircolazione, Trasporto di Ossigeno e Tecnologie Ottiche non invasive", O.R. del 02/05/2002;
Dal 18/04/2000 al 06/12/2010	Segretario Amministrativo presso il Centro Interdipartimentale di Ricerca "Seminario di Storia della Scienza", O.R. del 18/04/2000;
Dal 10/04/2000 al 31/08/2003 e dal 08/10/2003 al 01/02/2004	Segretario amministrativo <i>ad interim</i> presso il Dipartimento per le Applicazioni in Chirurgia delle Tecnologie Innovative, O.R. del 10/04/2000 e O.R. del 30/01/2004;
Dal 03/03/1998 al 01/12/2004	Segretario amministrativo presso il Dipartimento Interateneo di Fisica, D.R. n. 1309 del 03/03/1998.

## Altri incarichi

- Dal 02/10/2018 al 01/03/2019 Certificatore interno di I livello per lo svolgimento delle attività di verifica delle spese sostenute nell'ambito di progetti comunitari finanziati, D.D.G. n. 484 del 02/10/2018;
- Dal 26/09/2016 al 30/06/2017 Componente del Gruppo di lavoro finalizzato alla predisposizione dello Stato Patrimoniale iniziale dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro al 31/12/2015, con responsabilità della linea di attività: "Ricognizione e contabilizzazione dei progetti e commesse pluriennali", D.D.G. n. 639 del 26/09/2016;
- Dal 05/02/2015 al 30/06/2015 Management finanziario del progetto europeo FP7 health 2.4.2-2 two stage "Over-Myr";
- Dal 02/07/2014 al 31/12/2015 Management finanziario del progetto PON 01\_01226 "dal nutraceutico al farmaco per strategie integrate – NUTRAFAST";
- Dal 26/03/2014 al 30/06/2014 Componente del gruppo di lavoro per l'attuazione delle misure previste dalle tabelle 7 e 14 del PTPC 2014-2016, D.D.G. n. 177 del 26/03/2014;
- Dal 19/03/2014 al 31/12/2014 Componente del gruppo di lavoro per la semplificazione del processo di identificazione dei procedimenti e dei processi in essere presso i Dipartimenti di Didattica e di Ricerca;
- Dal 04/04/2013 al 17/07/2014 Componente del gruppo di lavoro per la verifica di "presunte irregolarità nella gestione finanziaria per i dismessi Dipartimenti di Biomedicina dell'Età Evolutiva, Clinica Medica, Anatomia Patologica e Odontostomatologia e Chirurgia e per la corretta definizione dei rapporti contabili tra le dismesse Strutture e il Dipartimento Interdisciplinare di Medicina", nota del M.R. prot. 23666 del 04/04/2013;
- Dal 26/10/2012 Componente della Struttura Operativa, in seno al Dipartimento Gestione Risorse Finanziarie, di supporto all'avvio del Bilancio Unico di Ateneo, della COAN e della COEP, D.D.G. n. 191 del 26/10/2012;
- Dal 16/10/2009 Componente del Gruppo di Studio per l'introduzione, in via sperimentale, del sistema di COAN per centri di costo, anche al fine di pervenire all'introduzione del sistema di controllo di gestione, D.D. n. 516 del 16/10/2009;
- Dal 15/01/2007 al 30/09/2008 Management finanziario del progetto INTERREG IIIA Italia Grecia 2000-2006 "Secure TransPorts – STP";
- Dal 16/06/2004 Componente dell'Ufficio di Staff della Direzione del Dipartimento Gestione Risorse Finanziarie. D.D.G. n. 117 del 14/06/2004;
- Dal 01/12/2003 al 30/06/2004 Componente del Gruppo di lavoro per la realizzazione della "Guida ai servizi dipartimentali", D.D. n. 187 del 01/12/2003;
- Dal 15/07/2003 al 16/12/2005 Management gestionale, contabile e finanziario del progetto di cui all'avviso 4391 del 31/07/2001 "GASTEREA – Master in Beni Culturali Enogastronomici";
- Dal 01/07/2003 Componente del Gruppo di Studio per l'introduzione, in via sperimentale, del sistema di COAN per centri di costo, D.D. n. 118 del 27/06/2003;
- Dal 27/07/2002 al 30/11/2002 Realizzazione dell'anagrafe della ricerca nei Dipartimenti Interateneo di Fisica e di Applicazioni in Chirurgia delle Tecnologie Innovative;
- Dal 23/11/2001 Componente dell'Ufficio di Staff del Dirigente del Dipartimento Gestione Risorse Finanziarie;
- Altre esperienze professionali
- Dal 27/05/2008 al 31/10/2008 Incarico di collaborazione conferito dalla Comunità delle Università del Mediterraneo – CUM, per lo studio di una ipotesi operativa di istituzione del controllo di gestione e di acquisizione della certificazione di qualità, nell'ambito del progetto "CERATONIA";
- Componente supplente del Collegio dei Revisori dei Conti della Comunità delle Università del

- Dal 04/11/2005 al 31/12/2018 Mediterraneo – CUM;
- Dal 30/11/1996 al 17/06/1997 Insegnante supplente per l'a.s. 1996/97 per l'insegnamento di Economia Aziendale presso l'Istituto Di Cagno Abrescia;
- Dal 01/01/1993 al 31/12/1997 Dottore Commercialista e Revisore dei Conti presso lo Studio Associato Dott. Dario Savino di Bari;
- Dal 01/11/1992 al 30/10/1994 Cultore della materia per l'insegnamento di Ragioneria Pubblica e Contabilità di Stato, Facoltà di Economia, Università degli Studi di Bari Aldo Moro;

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 22/02/2024 Master Universitario di II livello in "Gestione delle Performance"; Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di Giurisprudenza, durata n. 1500 ore con un project work dal titolo: Performance e valore pubblico in Sanità.
- 21/06/2011 Master Universitario di II livello in "Project Manager della Sanità", organizzato dall'Università degli Studi di Foggia, durata n. 1500 ore con un workgroup dal titolo: "valutazione di costo-efficacia dei trattamenti mininvasivi di patologia mammaria".
- 09/12/2009 Master Universitario di II livello in "Diritto, Economia e Management delle Aziende Sanitarie", organizzato dalla Università LUM Jean Monet di Casamassima (BA), durata n. 1500 ore con una tesi dal titolo: "Il controllo economico nelle aziende sanitarie".
- 11/06/2008 Master Universitario di I livello in: "Management e e-government nelle istituzioni universitarie e nelle Pubbliche Amministrazioni", organizzato dall'Università Telematica Telma di Roma, durata n. 1500 ore, con una tesi dal titolo: "Qualità e customer satisfaction: i paradigmi qualitativi delle università".
- 24/03/2004 Corso di Alta Formazione "Project Leader di Progetti di Ricerca & Sviluppo" – PROLEAD, cofinanziato dall'U.E. sui fondi PON avviso 4391/2001, della durata di 724 ore, organizzato dall'Università degli Studi di Bari e da Tecnopolis CSATA SCRL.
- 15/12/1997 Dottorato di Ricerca in Economia Aziendale presso l'Università degli Studi di Bari, Facoltà di Economia e Commercio con una tesi dal titolo: "I paradigmi di eccellenza nelle aziende locali di pubblici servizi".
- 11/04/1992 Laurea, con lode, in Economia e Commercio presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Bari con una tesi dal titolo: "L'amministrazione, la gestione ed il controllo delle Università".

## COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B1	B2	B1	B1	B2

Competenze comunicative • buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza professionale

Competenze organizzative e gestionali • coordinamento di gruppi di lavoro e funzioni di team building e team manager

Competenze professionali	Iscritto, con decorrenza 30/06/2022, nell'elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione della performance al n. 7215, fascia 1;
Dal 08/06/1999	Iscritto nel Registro dei Revisori Contabili presso il MEF, n. 73021;
1995/1997	Iscritto all'Albo dei CTU presso il Tribunale di Bari;
Novembre 1992	Abilitato alla libera Professione di Dottore Commercialista;
Competenze digitali	buona conoscenza del pacchetto Office in ambiente Mac e PC

## Formazione e Aggiornamento

- Corso di Formazione "Trasparenza e Anticorruzione", Ifel, giugno 2022;
- Corso di Aggiornamento "Piano Nazionale di Aggiornamento professionale dei RUP", MIMS; Itaca, SNA e IFEL, maggio 2022;
- Corso di aggiornamento: "La digitalizzazione delle procedure e l'e-procurement". SNA, febbraio 2022;
- Corso di Formazione: "Il punto sull'applicazione del codice dei contratti pubblici dopo la pubblicazione delle linee guida dell'ANAC: i problemi aperti e le ipotesi di soluzione pratica"; Università di Bari Aldo Moro in collaborazione con AON, Bari 5 luglio 2017, durata 5 ore;
- Corso di Formazione: "Revisori degli Enti Locali", Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, Bari, 27-28 ottobre 2016; durata 15 ore, con valutazione finale;
- Corso di Formazione: "Il concreto svolgimento della procedura di gara negli appalti di forniture e servizi: schemi di atti e simulazioni pratiche"; Maggioli Formazione, Firenze, 26-27 maggio 2016; durata n. 12 ore;
- Corso di Formazione: "Il nuovo codice dei contratti pubblici Dlgs 50/2016"; Maggioli Formazione, Bari, 19 maggio 2016; durata n. 7 ore;
- Corso di Formazione: "Gli acquisti di beni e servizi tra MEPA 3.0 e sistema telematico regionale nel nuovo Codice dei contratti pubblici"; Maggioli Formazione, Bari, 10 maggio 2016; durata n. 5 ore;
- Seminari di approfondimento: Introduzione e Gestione COEP – COAN Università, Fondazione CRUI, Roma, 20 novembre e 11 dicembre 2015; durata n. 16 ore;
- Corso di Formazione: "gli aspetti legali e finanziari Horizon 2020: dalla proposta alla firma del Grant Agreement; APRE, Bari, 02/07/2015; durata n. 8 ore;
- Corso di Formazione: "Gestione e rendicontazione dei progetti finanziati dai Fondi strutturali", EU Core Consulting", Roma, 22-23 aprile 2015; durata n. 14 ore; valutazione finale 30/30;
- Corso di formazione: "L'introduzione della contabilità economico-patrimoniale: i decreti attuativi", Politecnico di Milano – School Of Management, Milano, 29-30 maggio 2012;
- Corso di Formazione: l'introduzione del Bilancio Unico di Ateneo e della Contabilità Economico Patrimoniale", Gruppo Professional, Università di Bari Aldo Moro, anno 2013; durata n. 18 ore;
- Corso di formazione: "l'introduzione del bilancio unico di Ateneo e della Contabilità Economico Patrimoniale", Università di Bari Aldo Moro, anno 2012; durata n. 6 ore;
- Corso di Formazione: "L'introduzione della contabilità economico-patrimoniale: i decreti attuativi", Politecnico di Milano, 29-30 maggio 2012;
- Corso di formazione "Piani di acquisti e appalti verdi nella Pubblica Amministrazione: opportunità ed oneri per le Università", Coinfo, Bari, 14-15 aprile 2011; durata n. 11 ore;
- Corso di alta specializzazione e aggiornamento per i ricercatori ed il personale amministrativo degli atenei ed enti di ricerca italiani sulla progettazione e gestione dei fondi comunitari per la ricerca, EUC Group, Bruxelles, 23-25 settembre 2009; durata n. 15 ore;
- Seminario di studi "Sistema Universitario e Sistema Sanitario", Coinfo, Bari, 10 – 11 giugno 2009; durata n. 11 ore;
- Corso di Formazione "Le novità apportate al codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture dal terzo decreto correttivo Dlgs 11/09/2008 n. 152", Coinfo, Bari, 29-30 gennaio 2009; durata n. 11 ore;
- Progetto F.I.O.R.I. – Formazione Intervento Organizzativo per la Ricerca ed Innovazione, percorso formativo "Management dei Servizi Interni", C.R.U.I., Bari, 2007-2008, durata n. 256 ore;
- Seminario di Studi: "I segretari amministrativi di Dipartimento, i Responsabili dei Servizi Amministrativo-Contabili di Facoltà e le novità introdotte dalla Legge Finanziaria 2008", Università degli Studi di Bari, 18 marzo 2008; durata n. 8 ore;



- Corso di Formazione: "Formazione per la cultura della valutazione e la capacità di standardizzazione dei procedimenti", Università degli Studi di Bari, maggio-giugno 2007;
- Corso di aggiornamento: "la gestione dei progetti: esperienze e problematiche del VI PQ", Università degli Studi di Bari, 17-18 novembre 2005;
- Il corso didattico-formativo per responsabili della gestione delle strutture universitarie, con valutazione finale, Università degli Studi di Palermo, Ustica (PA), 01-04 giugno 2004;
- XVII Corso di aggiornamento per responsabili della gestione delle strutture universitarie, con valutazione finale (20/30), Università degli Studi di Siena, 16-18 febbraio 2004; durata n. 18 ore;
- I corso didattico-formativo per responsabili della gestione delle strutture universitarie, con valutazione finale, Università degli Studi di Palermo, Ustica (PA), 10-13 settembre 2002.

Pubblcazioni Le imprese pubbliche: saggi di economia d'azienda e di diritto", a cura di Waldemaro Morgese, Cacucci Editore, Bari, 1997.

Dati personali Il sottoscritto dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che quanto sottoscritto con la presente dichiarazione corrisponde a verità, consapevole delle sanzioni penali previste, in caso di dichiarazioni mendaci, dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi del Dlgs 196/2003 e dell'art. 13 del Regolamento Europeo sulla Protezione dei dati (GDPR 2016/679).

Bari, 27 agosto 2024

f.to Dott. Vincenzo De Fazio



